³ Giovanni Baldani da Udine, licenziato in diritto canonico nel 1425, studente in diritto civile nel 1426, dottore in diritto canonico nel 1427: R. MAIocchi cit., II, pp. 226, 234, 328.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino . . Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopo Genuensi, domino suo singulari etc.

109

AMBROGIO TRAVERSARI A PILEO

Firenze, 19 novembre (1424)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 89. Sigillo placcato. Autografo (cfr. A. SOTTILI cit., tavv. II-III). Per l'indicazione dell'anno cfr. lettera n. 90.

Domino amantissimo et merito venerabili patri Pilleo Ambrosius. Quantis et quam variis curarum molestiis premar vel ex eo colligere poteris quod ad te, cui, quoniam sepe non datur, quod profecto partium mearum munus esset ut hoc vel levi officio incredibili in me benivolentie tue satisfacerem, prolixè tamen quando se oportunitas ingereret scribendum erat, vix breves dare epistulas licet. Binas certe abs te epistulas accepi plenas officii et caritatis eisque vix pari longitudine respondere valeo. Angor tecum incredibiliter hoc fremitu ac tempestate bellorum¹, ex quibus profecto, preterquam quod ab invicem torpore licterisque dirimimur, quamvis animo et affectu nunquam separemur, magna nostris otiis molestiis² moles insidiatur. Neque enim quieti ac securi esse possumus, variis motibus nutante patria, ita ut clamare cogamur ex intimis animi affectibus: « Preceptor, salva nos, perimus »² et « Exsurge, quare dormis Domine? »³. Deus autem omnipotens has rerum agitationes sereniore tandem facie aspicere easque solita miseratione sistere dignetur, ut, pacatis animis, illi in summa quod maxime optandum est tranquillitate animi et corporis servire valeamus, has illi iugiter effundimus preces utinam exaudiri mereamur. Lactantium tuum, quem ad me ut illum corrigerem misisti ut ex tuis literis sum factus certior, necdum accepi. Virum tamen illum, non satis bone fidei, cui dederas ad me perferendum, inquiri protinus feci — nam eo tempore in urbe nostra erat — atque, ab eo librum ipsum cum expe-

¹ Sulle operazioni militari del momento v. L. SIMEONI cit., pp. 450-451.

² LUCA 8, 24; MATH. 8, 25.

³ Ps., 43, 23.

terem, asseruit se illum necdum ex Portu veneris, ubi illum reliquerat cum suis rebus, recepisse, profecturum se Pisas atque inde propediem Lactantium, quem iam ex Portu advectum putabat, missurum; hactenus mihi redditus non est. Curabo cum ad me venerit ut in eo emendando diligentia et fides in me non desideretur. Opuscula nostra⁴ iam diu a librario quidem absoluta sunt, sed restabat tamen aliquid ad diligentiam. Itaque, viro illi religiosissimo, qui mihi tuas litteras reddidit, quoniam properabat ad reditum ea dare non potui. Cura tamen mihi erit utrumque ad te volumen mittere quando oportunitas dabitur. Tu, mi pater, facile prestabis veniam quod, ita ut cupiebas, votis tuis obtemperare nequivimus. Laertium nimio tue auctoritatis instinctu traducere aggressus sum ut tibi amicisque reliquis hortantibus⁵ in hoc dumtaxat operam meam non denegem, etsi mihi, — fatebor enim quod verissimum est, — valde molestum sit, cui per religionis habitum et institutum de sanctis exire nescio qua ratione permittitur. Vicit tamen metum meum cum auctoritas, ut dixi, tua, tum amicorum presentium et me iugiter interpellantium immodica vexatio: traductionem illam ante hoc triduum cepi. Quando erit absoluta te certiore faciam, quamquam opus grande est et multorum mensium⁶. Hieronymus frater⁷ et Iohannes⁸, quem primo loco nominare debui, fratresque reliqui te omni officio salutant. Vale mi pater optime et amantissime. Florentie, ex nostro monasterio, XIII kalendas decembris, ante lucem.